ESTADO DO ESPiRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

oF. GAPRE 980t2021

Colatina/Es, 1 3 de outubro de 2021 .

Exmo. Sr.
Jolimar Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atençâo à Solicitâção contida no Ofício CMC

no.65412021, Requerimento n" 14212021, de autoria do vereador Geferson Alves,
(Processo Administrativoi 18046120211 encaminho as informações prestadas pelas

Secretarias Municipais de Saúde de Colatina/ES.

Aproveito a oportunidade para renovar os meus

protestos de estimâ e consideração.

Atenciosamente,

les

PreÍeito Municipal

Av. Angelo Giuberti,343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP 29.702-902 - TÊ-iAX: (O27) 3177-7004

l: É_s

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003600360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

lr-.c-oLall ar '

§ffi
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA Saüd€daFnrxlh

Colatina,0T de Outubro de2021
oFICIO/SEMUS/ESF/No203/202 í

Ao Exmo. Sr. Vereador Geferson Alves

Em resposta ao requerimento No 142t2021, onde o Nobre vereador pede

informações pertinentes a Unidade Básica Colúmbia.

segue uma lista com todos os serviços ofertadas pela unidade supracitada:
Consulta Odontológica

consulta com clínico Geral (todas as faixas etárias, do nascimento à senilidade)
Consulta de Enfermagem (todas as faixas etárias)

consulta com Médico/Enfermeiro (puericultura, pré-natal, puerpério, entre outras
necessidades da demanda)

Procedimentos de enfermagem (curativos, aferiçáo de pA, aferição de glicose capilar,
visitas domiciliares, orientaçÕes, renovações de receitas, inalaçôes, coleta de material
para exames laboratoriais, vacinas, entre tantos outros).

Atenção Farmacêutica, dispensaçáo de medicamentos e orientações
Visitas Medicas domiciliares

Atendimento Psicológico

Coleta de Material para Exame CitopatológÍco

Registro/Lançamento de consultas para especialistas

Programa de Tabagismo

í 0 Agente Comunitário de Saúde

03 técnicos de enfermagem

02 enfermeiros

02 médicos

0'l auxiliares serviços gerais

0'l administrativa

0í estagiária auxiliar ser. admÍnistrativos

01 psicóloga

0 í odontólogo

01 aux. higiene bucal

Edslslvrro Yiar!
Coordlldü d8 Atrofü PÍS

t§ú&
Edelsivano Oliveira Viana

Coordenador da Atenção primária

&

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003600360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.